Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации

от 7 декабря 2020г. № 2040 «О проведении эксперимента по внедрению цифровой

образовательной среды» и письмом Минпросвещения России от 29.08.2022 № Вх-

316-359007/22 «Об апробации информационно-коммуникационной

образовательной платформы («Сферум») с использованием российского

мессенджера – VK Мессенджер» на основании приказа от 15.09.2021 № Вх-316-

01-63-2223/21

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести апробацию информационно-коммуникационной

образовательной платформы («Сферум») с использованием российского

мессенджера – VK Мессенджер (далее – Платформа) во всех

общеобразовательных организациях Нижегородской области.

2. Назначить ответственным за апробацию ИКОП «Сферум» с

использованием российского мессенджера «VK Мессенджер» ГБОУ ДПО

«Нижегородский институт развития образования» (Илалтдинова Е.Ю.)

3. Утвердить список опорных школ для показательного внедрения

ИКОП «Сферум» с использованием российского мессенджера «VKМессенджер»

(Приложение 1).

 Об апробации информационно -

коммуникационной образовательной

платформы "Сферум"с использованием

российского мессенджера – VK Мессенджер

 2

4. Управлению цифровой трансформации ГБОУ ДПО НИРО обеспечить

внедрение ИКОП «Сферум» в соответствии с согласованной дорожной картой

(Приложение 2).

5. Назначить ответственным за ведение каналов российского

мессенджера «VK Мессенджер» пресс-секретаря министерства образования и

науки Нижегородской области Позднякова Александра Александровича.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра         И.А.Кизилова

 3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к приказу министерства образования

и науки Нижегородской области

от___________ №________________

Список опорных школ для апробации ИКОП «Сферум» с VK мессенджером

№

п/п
Наименование организации Руководитель

1 МАОУ Школа № 42 Синяткина Татьяна Леонидовна

2 Лицей-интернат «Центр одаренных детей» Тузикова Ирина Валерьевна

 4

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к приказу министерства образования

и науки Нижегородской области

от___________ №________________

План мероприятий

по внедрению ИКОП «Сферум» в Нижегородской области

№ п/п Мероприятие Ответственные Сроки

1.1.

Проведение установочного совещания с

представителями министерства образования

инауки НО, всеми образовательными

учреждениями образования НО. Демонстрация

возможностей Сферум, Мини приложения,

демонстрация статистики, обсуждение

дорожной карты работ

ЦО/VK,

МОНО
28.09.2022

1.2. Выделение двух опорных школ МОНО До 09.10.2022

1.3.

Выезд в регион, встреча с руководством

министерства, посещение опорных школ,

проведение демонстраций платформы Сферум

ЦО/VK,

МОНО
До 11.10.2022

1.4.
Запуск и анонсирование конкурсов от

«Сферум»в субъекте

ЦО/VK,

МОНО
В течении года

1.5.
Еженедельный ВКС с ответственным от

субъекта по статусу внедрения

ЦО/VK,

МОНО

17.10.2022 до

31.05.2023 (по

согласованному

графику)

1.6.
Предоставление еженедельной статистики

подключений ученик/учитель/активные чаты
ЦО/VK С 18.10.2022

1.7.
Актуализация списков ответственных за

внедрение Сферум от муниципалитетов
МОНО 21.10.2022

1.8.

Проведение вебинаров, консультаций

администраторов ОО использованию Сферума,

обучение учителей использованию Сферума,

тьюторская поддержка апробации внедрения

платформы использованием российского

мессенджера – VK Мессенджер.

ЦО/VK,

МОНО

По графику

обучения

1.9.

Утверждение дорожной карты, показателей KPI

внедрения, согласование и подписание

дополнительного соглашения

ЦО/VK,

МОНО
23.10.2022

1.10.

Проведение встречи с ответственными от

муниципалитетов по внедрению

ЦО/VK,

МОНО
25.10.2022

1.11.

Ежемесячное подведение итогов работы,

вручение призов победителям конкурсов,

предоставление отчета-статуса Губернатору

области

ЦО/VK,

МОНО

05.11.2022,

05.12.2022,

25.12.2022

1.12.

Техническая поддержка пользователей на этапе

внедрения Платформы с использованием

российского мессенджера – VK Мессенджер.

ЦО/VK,

МОНО
В течении года

 5

Условные сокращения:

1. ЦО/VK – ООО «Цифровое образование»;

2. МОНО – Министерство образования и науки Нижегородской области.

	ТекстовоеПоле22
	ТекстовоеПоле23